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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема бесплодия по-прежнему актуальна и является частью

глобальной демографической проблемы Российской Федерации. По данным

отечественных и зарубежных авторов распространенность бесплодия

достигает 10–15%, в некоторых регионах России – до 20%, а частота

самопроизвольного выкидыша в первом триместре беременности

сохраняется на уровне 16%. На долю женского бесплодия приходится около

60% [5, 10]. В настоящее время наиболее востребованными и эффективными

методами лечения всех форм бесплодия супружеской пары являются методы

вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ). После рождения

первого ребенка путем экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) в

Великобритании в 1977 году, вспомогательные методы достижения

беременности интенсивно развиваются и совершенствуются [12]. Несмотря

на современный прогресс в технологиях ВРТ за последнее время,

эффективность программ ВРТ не превышает 40% и данный показатель не

имеет тенденции к увеличению за последние годы [3].

Среди всех форм бесплодия частота маточной формы составляет около

50%, однако даже при отсутствии патологии матки во время визуальной

оценки, беременность не наступает при переносе генетически здорового

эмбриона в программах ВРТ [6]. В данном случае можно предположить, что

имеет место нарушение рецептивности эндометрия. Эндометрий

восприимчив для эмбриона только в течение ограниченного периода

времени. Это так называемое «окно имплантации» (ОИ), период которого

составляет несколько дней – примерно с 19-го по 24-й день нормального

менструального цикла, на 6–10-й день после пика лютеинизирующего
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гормона (ЛГ) [9]. Нарушение рецептивности эндометрия выявляют в 2/3

случаев неудачных имплантаций у женщин, планирующих беременность

самостоятельно или с помощью ВРТ; в 1/3 случаев ключевую роль играет

эмбрион [11]. Для оценки рецептивности эндометрия применяют

гистологические, иммуногистохимические или молекулярно-генетические

методы исследования ткани эндометрия в «окно имплантации». Однако,

данные исследования инвазивные, финансово затратны и подразумевают

отмену переноса эмбриона в цикле, когда был взят образец ткани. Поэтому, в

клинической практике для оценки рецептивности эндометрия используют

следующие косвенные методы: измерение толщины эндометрия, оценка его

структуры и объема, допплерометрия сосудов матки, которые определяются

при проведении ультразвукового исследования (УЗИ). Толщина эндометрия

равная или менее 7мм («тонкий» эндометрий) считается недостаточной и

ассоциирована с низкой частотой наступления беременности [56, 67, 76, 119,

139, 202, 205]. На данное время нет точного определения пороговой

толщины «тонкого» эндометрия, а некоторые авторы и вовсе не связывают

частоту наступления беременности с данным показателем. Имеются данные

многочисленных исследований, где выявлена связь увеличения частоты

наступления беременности с увеличением толщины эндометрия [24, 92, 119,

162, 205].

В настоящее время клиницисты располагают следующими методами

увеличения толщины эндометрия: это назначение циклической

гормональной терапии (ЦГТ), физиотерапевтические методы лечения,

назначение аспирина, витамина Е, L-аргинина, силденафил-цитрата,

введение стволовых и прогениторных клеток в полость матки [31, 34, 40, 58,

79, 99, 164, 169, 179, 189]. Однако в клинической практике проблемой

является так называемый «рефрактерный» «тонкий» эндометрий, когда при

назначении вышеуказанных методов лечения, толщина эндометрия не

увеличивается. Поэтому, исследователями были предложены новые
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препараты для подготовки пациенток с «тонким» эндометрием к переносу

эмбриона в программах ВРТ. В 2011г Gleicher N. и соавторы впервые

применили рекомбинантный препарат гранулоцитарного

колониестимулирующего фактора (Г-КСФ) для увеличения толщины

эндометрия. Авторы сообщили об увеличении толщины эндометрия и

наступлении беременности у всех 4х пациенток, вошедших в исследование

[129] . Последующие исследования с применением данного препарата не

всегда выявляли его положительный эффект на частоту наступления

беременности и живорождения [26, 47, 55, 113, 127, 186, 198]. Другой

препарат для терапии бесплодия пациенток с «тонким» эндометрием – это

аутологичная плазма, обогащенная тромбоцитами (ПОТр), которую впервые

применили для увеличения толщины эндометрия Chang Y. и соавторы [191].

Авторы также заявили об увеличении толщины эндометрия и наступлении

беременности у всех 5 пациенток в программах ВРТ. Однако последующие

исследования также не всегда были положительными относительно частоты

наступления беременности и живорождения с использованием ПОТр [15,

113, 175, 192], что свидетельствует о том, что на данном этапе не до конца

изучено влияние вышеуказанных препаратов на исходы программ ВРТ.

Степень разработанности темы исследования

Толщина эндометрия играет важную роль в прогнозировании

наступления беременности и живорождении. Не оценена роль препаратов Г-

КСФ и ПОТр для увеличения толщины эндометрия и частоты наступления

беременности у пациенток с «тонким» эндометрием в программах ВРТ, нет

работ сравнивающих эффективность данных препаратов, а также работ по

экспрессии генов маркеров рецептивности «тонкого» эндометрия в

зависимости от исходов программ ВРТ.
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Цель исследования

Повышение эффективности программ ВРТ при подготовке пациенток с

«тонким» эндометрием к переносу размороженных эмбрионов с

использованием гранулоцитарного колониестимулирующего фактора (Г-

КСФ) и аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами (ПОТр).

Задачи исследования

1. Выявить особенности клинико - анамнестических данных пациенток с

нарушением репродуктивной функции и «тонким» эндометрием.

2. Изучить влияние внутриматочного применения гранулоцитарного

колониестимулирующего фактора на толщину эндометрия, частоту

наступления беременности и живорождения у пациенток с «тонким»

эндометрием в программах вспомогательных репродуктивных

технологий.

3. Изучить влияние внутриматочного применения аутологичной плазмы,

обогащенной тромбоцитами на толщину эндометрия, частоту

наступления беременности и живорождения у пациенток с «тонким»

эндометрием в программах вспомогательных репродуктивных

технологий.

4. Сравнить частоту наступления беременности в зависимости от

используемой терапии у пациенток с «тонким» эндометрием в

программах вспомогательных репродуктивных технологий.

5. Изучить специфику экспрессии генов маркеров рецептивности

эндометрия (GPX3, PAEP, DPP4, TAGLN, HABP2, IMPA2, AQP3,

HLA-DOB, POSTN, MSX1, GNLY, EDN3, SFRP4) в «окно
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имплантации» у пациенток с «тонким» эндометрием в зависимости от

исходов программ вспомогательных репродуктивных технологий.

6. Разработать алгоритм подготовки пациенток с «тонким» эндометрием

в программах вспомогательных репродуктивных технологий с

применением гранулоцитарного колониестимулирующего фактора и

аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами.

Научная новизна

В настоящей работе выявлены особенности клинико-анамнестических

данных у пациенток с «тонким» эндометрием и нарушением репродуктивной

функции. Разработана методика применения аутологичной ПОТр и Г-КСФ и

изучена эффективность и безопасность ее применения у пациенток с

«тонким» рефрактерным эндометрием в программах криопереноса

размороженного эмбриона. Выявлено, что внутриматочное введение Г-КСФ

и аутологичной ПОТр приводят к увеличению толщины эндометрия и

частоты наступления беременности и живорождения в программах ВРТ у

пациенток с «тонким» эндометрием. Исследована экспрессия мРНК генов

GPX3, PAEP, DPP4, TAGLN, HABP2, IMPA2, AQP3, HLA-DOB, POSTN,

MSX1, GNLY, EDN3, SFRP4 - маркеров рецептивности эндометрия у

пациенток с «тонким» эндометрием в периоде предполагаемого «окна

имплантации». Выявлено, что увеличение экспрессии мРНК генов TAGLN и

SFRP4 является благоприятным прогностическим фактором наступления

беременности у пациенток с «тонким» эндометрием.

Практическая значимость

На основании данного исследования определена целесообразность

назначения Г-КСФ и аутологичной ПОТр у пациенток с «тонким»

эндометрием в программах криопереноса размороженных эмбрионов для

улучшения исходов программ ВРТ. Определены схемы назначения данных
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препаратов. Определена пороговая толщина эндометрия у пациенток с

«тонким» эндометрием, при толщине эндометрия выше которой

увеличивается эффективность программ ВРТ. Применен новый

атравматичный метод взятия аспирата из полости матки для исследования

генов маркеров рецептивности эндометрия. Определены гены маркеры

рецептивности эндометрия, прогнозирующие благоприятный исход

программ ВРТ у пациенток с «тонким» эндометрием.

Методология и методы исследования


[…]


возрастает частота наступления беременности у пациенток с «тонким»

эндометрием является толщина эндометрия равная 7,9мм, площадь под

кривой (AUC) = 0,876, чувствительность (Se)=73,9%, специфичность

(Sp)=85,0%.

6. Молекулярно-генетическими маркерами прогноза наступления

беременности у пациенток с «тонким» эндометрием являются

увеличение в эндометрии в «окно имплантации» экспрессии мРНК гена

TAGLN в 1,9 раз и мРНК гена SFRP4 в 4,6 раз, экспрессия мРНК в

данных генов имела умеренную корреляционную связь с наступлением

беременности у пациенток данного исследования (r=0,557 и r=0,527

соответственно).

7. Разработанный алгоритм подготовки пациенток с «тонким»

эндометрием в программах вспомогательных репродуктивных

технологий с применением гранулоцитарного колониестимлирующего

фактора и аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами

позволяет повысить эффективность программ ВРТ до 46,4%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении программ криопереноса размороженного эмбриона

пациенткам с «тонким» эндометрием (менее 7мм) для улучшения

исходов программ ВРТ рекомендовано назначение препарата Г-КСФ

или аутологичной ПОТр внутриматочно в дополнение к ЦГТ. Г-КСФ и

аутологичную ПОТр можно одинаково рекомендовать для подготовки

пациенток с «тонким» эндометрием к ПЭ, т.к. при их назначении не

было отмечено различий в исходах программ ВРТ.

2. Препарат Г-КСФ рекомендовано вводить в дозировке 300 мкг

внутриматочно на 5-6 и 8-9 дни м.ц в дополнение к ЦГТ.

3. Аутологчную ПОТр рекомендовано вводить внутриматочно в объеме

5-7мл на 8-9, 10-11 и 12-13 дни м.ц. в дополнение к ЦГТ. Изготовление

аутологичной ПОТр следует проводить в специализированных

отделениях гравитационной хирургии крови, кабинетах

трансфузиологии сертифицированными специалистами,

обеспечивающими получение качественной аутоплазмы, обогащенной

тромбоцитами в количестве не менее 0,5-0,6 х 1011.

4. При проведении программы криопереноса размороженного эмбриона у

пациенток с «тонким» эндометрием рекомендовано произвести ПЭ при

достижении толщины эндометрия более 7,9мм.

5. В цикле предшествующем программе криопереноса размороженного

эмбриона у пациенток с «тонким» эндометрием рекомендовано

атравматичное взятие аспирата из полости матки в предполагаемое

«окно имплантации» для определения уровня экспрессии мРНК генов

TAGLN и SFRP4, повышение экспрессии данных генов является

прогностически благоприятным признаком наступления беременности.
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6. В клинической практике репродуктолога рекомендуется использовать

алгоритм, разработанный на основании полученных данных (см.

Приложение)
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Список сокращений

АД – артериальное давление

АМГ – антимюллеров гормон

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

Г-КСФ – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

ГМ-КСФ – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор

ДГЭАС – дегидроэпиандростерон-сульфат

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИГХ – иммуногистохимия

ИКСИ - (от англ. – intracytoplasmic sperm injection, ICSI)

интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида в ооцит

ИЛ-3 – интерлейкин-3

ИМТ – индекс массы тела

ИР – индекс резистентности

КСФ – колониестимулирующий фактор

ЛГ – лютеинизирующий гормон

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

м.ц. – менструальный цикл

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

НГЭ – наружный генитальный эндометриоз

ОИ – окно имплантации

ОТ-ПЦР - полимеразная цепная реакция со стадией обратной транскрипции

ОШ – отношение шансов

ПОТр – плазма, обогащенная тромбоцитами
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ПР – прогестероновые рецепторы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭ – перенос эмбриона

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

Т – тестостерон

Т4 – тироксин

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин

ЦГТ – циклическая гормональная терапия

цГМФ – циклический гуанозинмонофосфат

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ЭР – эстрогеновые рецепторы

βХГ – β-субъединица хорионического гонадотропина

3D – трехмерное изображение

AUC – площадь под кривой

E2 – эстрадиол

EGF – эпидермальный фактор роста

GO – генная онтология

HOX - гены гомеобокса

IFN – интерферон

LIF – лейкемия ингибирующий фактор

TNF – фактор некроза опухолей

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста
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Приложение

Алгоритм подготовки пациенток с «тонким» эндометрием

в программах ВРТ

Определение уровня экспрессии мРНК генов TAGLN и SFRP4 эндометрия в

цикле перед ПЭ на фоне приема ЦГТ (6й день гестагенов)

Повышение

экспрессии

Снижение

экспрессии

Шанс наступления

беременности

выше ниже

ЦГТ в цикле ПЭ

ПОТр 5-7мл внутриматочно на 8-

9,10-11,12-13 дни м.ц.
или

Препарат Г-КСФ 300мкг

внутриматочно на 5-6 и 8-9 дни

м.ц.

Толщина

эндометрия

> 7,9 мм ⩽7,9мм

ПЭ Отмена

ПЭ