ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Джинчарадзе Ланы Гиглаевны на тему «Дифференцированный подход к использованию факторов роста для лечения бесплодия у пациенток с «тонким» эндометрием», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Джинчарадзе Ланы Гиглаевны посвящена повышению эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) при подготовке пациенток с «тонким» эндометрием к переносу размороженных эмбрионов с использованием гранулоцитарного колониестимулирующего фактора (Г-КСФ) и аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами (ПОТр).

Несмотря на современный прорыв в вспомогательных репродуктивных технологиях, частота успешной имплантации эмбриона все еще низкая. На успех имплантации могут влиять качество эмбриона и способность эндометрия к имплантации. Однако отличное качество эмбриона по морфологической характеристике не является гарантией наступления беременности.

Считается, что при достаточной толщине эндометрия может быть облегчена децидуализация эндометрия, инвазия бластоцисты в эндометрий и рост плаценты. Однако в литературе спорным является вопрос, какую толщину эндометрия считать показателем его рецептивности. В проведенных исследованиях данный показатель варьировал от 6 до 8 мм, но чаще всего пороговой толщиной эндометрия при котором он считается «тонким» клиницисты считают толщину 7мм.

Факторы роста все чаще используются для регенерации тканей в различных отраслях медицины. Исследователями было предложено их применение и для увеличения толщины эндометрия и повышения

эффективности программ ВРТ, т.к. факторы роста задействованы и в процессе имплантации эмбриона в эндометрий, поэтому данное направление в репродуктологии в настоящее время является очень актуальным.

Автореферат написан в традиционном формате, содержит все обязательные разделы: актуальность темы исследования, степень разработанности темы исследования, цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, личный вклад автора, отражены степень достоверности полученных результатов, апробация и внедрение результатов исследования в практику.

В работе применены современные и высокотехнологичные методы исследования – общие, лабораторные, специальные (ультразвуковое, молекулярно-генетическое). Впервые показаны и сравнены результаты применения Г-КСФ и ПОТр в программах криопереноса размороженных эмбрионов на достаточной выборке пациенток и при проведении рандомизированного исследования. Выявлены факторы, влияющие на наступление беременности и прогнозирующие успешный исход программ ВРТ у пациенток с «тонким» эндометрием.

При обработке полученных данных использованы адекватные критерии статистического анализа.

Научная новизна и практическая значимость диссертации не вызывает сомнений. На основании проведенного диссертантом исследования определены факторы риска развития «тонкого» эндометрия, изучена и доказана эффективность применения Г-КСФ и аутологичной ПОТр у пациенток с «тонким» эндометрием и бесплодием. Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, научно обоснованы. Практические рекомендации подчеркивают значимость проведенной работы и могут быть использованы в клинической деятельности. Основные результаты диссертации опубликованы в отечественной научной периодике.

Представленные в автореферате данные имеют важное научное и практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Джинчарадзе Ланы Гиглаевны на тему «Дифференцированный подход к использованию факторов роста для лечения бесплодия у пациенток с «тонким» эндометрием» является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, профессор
заведующий отделом репродуктологии
ФГБНУ «Научно-исследовательский институт
акушерства, гинекологии и репродуктологии
имени Д. О. Отта»

199034, г. Санкт-Петербург,
Менделеевская линия, д.3
тел.: 8 (812) 325-32-20
e-mail: iagmail@ott.ru

Гзгзян Александр Мкртичевич

«16» сентября 2021 года

Подпись д.м.н., профессора Гзгзяна А. М. «заверяю»:

Ученый секретарь ФГБНУ
«Научно-исследовательский институт
акушерства, гинекологии и репродуктологии
имени Д. О. Отта»

к.м.н.

Капустин Роман Викторович

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Джинчарадзе Ланы Гиглаевны на тему «Дифференцированный подход к использованию факторов роста для лечения бесплодия у пациенток с «тонким» эндометрием», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Для имплантации эмбриона необходима взаимосвязь между эмбрионом и рецептивным эндометрием. Помимо качества эмбриона рецептивность эндометрия считается одним из основных факторов, ограничивающим эффективность программ ВРТ. Толщина эндометрия является наиболее часто применяемым прогностическим методом оценки рецептивности эндометрия. Проведенные исследования показали взаимосвязь «тонкого» эндометрия (менее 7мм) с низкой частотой наступления беременности. Считается, что основными механизмами, препятствующими наступлению беременности при «тонком» эндометрии являются высокое сопротивление в сосудах матки, недостаточный рост эпителия эндометрия, снижение экспрессии фактора роста эндотелия сосудов (VEGF), недостаточный ангиогенез.

Для увеличения толщины эндометрия используются пролонгированный режим приема высоких доз эстрадиола, назначение аспирина, силденафил цитрата, L-аргинина и пентоксифиллина, но до настоящего времени не достигнуто консенсуса об эффективности какого-либо метода терапии. В последнее время все чаще используются препараты факторов роста в различных отраслях медицины. Данные препараты нашли свое применение также и в программах вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ), что требует более углубленного изучения их эффективности в данных программах.

Цель исследования четко сформулирована. Поставленные задачи полностью раскрывают цель работы. Для достижения цели разработан

четкий дизайн исследования, определены критерии включения и исключения пациенток из исследования.

В диссертационной работе Джинчарадзе Ланы Гиглаевны проводилось изучение клинико-лабораторных данных пациенток с «тонким» эндометрием и бесплодием, были выявлены факторы риска развития данной патологии. Было проведено рандомизированное исследование среди 163 пациенток с «тонким» эндометрием и неэффективными попытками ВРТ в анамнезе. При анализе результатов исследования была доказана эффективность применения гранулоцитарного колониестимулирующего фактора (Г-КСФ) и аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами (ПОТр) совместно с циклической гормональной терапией (ЦГТ) в виде увеличения толщины эндометрия и частоты наступления беременности и живорождения по сравнению с назначением только ЦГТ.

Автором были выявлены факторы, влияющие на наступление беременности среди пациенток данной группы.

При анализе аспирата из полости матки на экспрессию мРНК 13 генов маркеров рецептивности эндометрия были выявлены два гена: TAGLN и SFRP4, автором было показано, что увеличение экспрессии мРНК данных генов ассоциировано с повышением частоты наступления беременности в программах ВРТ.

В автореферате представлены степень разработанности темы, приведены методология и основные этапы проведенного исследования, результаты, выводы и практические рекомендации, отражен личный вклад автора.

Представленные в автореферате данные имеют важное научное и практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Джинчарадзе Ланы Гиглаевны на тему «Дифференцированный подход к использованию факторов роста для лечения бесплодия у пациенток с «тонким» эндометрием» является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Джинчарадзе Ланы Гиглаевны на тему «Дифференцированный подход к использованию факторов роста для лечения бесплодия у пациенток с «тонким» эндометрием», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Джинчарадзе Ланы Гиглаевны посвящена важной медицинской и социальной проблеме – усовершенствованию тактики подготовки пациенток с «тонким» эндометрием к переносу размороженных эмбрионов с использованием гранулоцитарного колониестимулирующего фактора (Г-КСФ) и аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами (ПОТр) для увеличения эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ).

За последние десятилетия значительно возросло количество пациентов страдающих бесплодием. В связи с этим репродуктивной медицине уделяют все больше внимания и она стала одним из основных направлений исследований.

Толщина эндометрия считается одним из важных маточных факторов бесплодия, т.к. она является важным условием для имплантации эмбриона. Многочисленными исследованиями было показано, что существуют значительные различия в частоте наступления беременности между пациентками с «тонким» и нормальным эндометрием, поэтому «тонкий» эндометрий считается независимым негативным фактором в отсутствии наступления беременности, будь то в программах ВРТ или при естественном зачатии. «Тонким» считается эндометрий при толщине менее 7мм в день введения триггера овуляции в свежих циклах экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) или в день начала приема препаратов прогестерона в программах переноса размороженных эмбрионов.

Несмотря на большое количество препаратов, которые были использованы для подготовки пациенток с «тонким» эндометрием к переносу эмбриона (ПЭ), данная патология считается одной из самых сложных в лечении пациенток с бесплодием, т.к. до настоящего времени нет препаратов, которые бы доказали полную эффективность относительно увеличения толщины эндометрия. Поэтому эндометрием к ПЭ.

Представленные методы исследования информативны, а объем изученного материала достаточен для получения достоверных результатов.

Анализ положений, выносимых на защиту, представленных в диссертационной работе показал, что последние отражают ключевые моменты научного исследования и полностью соответствуют целям и задачам работы.

Научная новизна и значимость для науки и практики полученных результатов, выводов и практических рекомендаций несомненна. Автором проведен анализ клинико-anamнестических, антропометрических и лабораторных данных пациенток с «тонким» эндометрием и бесплодием. Проведено рандомизированное исследование, пациентки которого были разделены случайным образом на три группы в зависимости от терапии, получаемой для подготовки эндометрия к переносу размороженного эмбриона. Автором доказано преимущество назначения Г-КСФ и аутологичной ПОТр в добавление к циклической гормональной терапии (ЦГТ) по сравнению с изолированным назначением ЦГТ в виде улучшения исходов программ ВРТ. Определены оптимальная толщина эндометрия, которая желательно должна быть достигнута в программе переноса размороженного эмбриона для увеличения шанса наступления беременности и выявлены генетические предикторы в эндометрии в «окно имплантации», указывающие на успешную имплантацию.

Научная новизна, научное и практическое значение проведенной работы не вызывают сомнений. Определены факторы риска развития «тонкого» эндометрия, описан алгоритм подготовки пациенток с «тонким»

эндометрием в программах переноса размороженного эмбриона, который способствует увеличению эффективности программ ВРТ. Внедрение результатов исследования в практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 4х публикациях, из них 4 работы опубликованы в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную Джинчарадзе Ланы Гиглаевны на тему «Дифференцированный подход к использованию факторов роста для лечения бесплодия у пациенток с «тонким» эндометрием» как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей значение для развития знаний в области акушерства и гинекологии – повышение эффективности программ ВРТ при подготовке пациенток с «тонким» эндометрием к переносу размороженных эмбрионов с использованием гранулоцитарного колониестимулирующего фактора и аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами.

Текст автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертации. Резюмируя вышеизложенное, можно заключить, что представленная диссертация является завершенным научным трудом и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа Джинчарадзе Ланы Гиглаевны полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Главный врач клиники «Поколение NEXT»,
кандидат медицинских наук,
профессор Академии Естествознания

Киндарова Лейла Бароновна

« 4 » сентября 2021

Подпись к.м.н. Киндаровой Л. Б. «заверяю»:

Генеральный директор

клиники «Поколение NEXT»

Дамиев Денилбек Ахмадович

109544, г. Москва, ул. Школьная, дом 40-42

Тел: +7 (495) 678-90-03

e-mail: info@pokolenie-nxt.ru